
AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

DECRETO DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
N. 8 del 11/08/2025 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI ORISTANO E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29 
SETTEMBRE 2025.  COSTITUZIONE DELL'UFFICIO  ELETTORALE  PROVINCIALE  ED  ISTITUZIONE DEL  SEGGIO 
ELETTORALE

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Vista la legge costituzionale 26.02.1948 n. 3, “Statuto speciale per la Sardegna” e le relative norme di 
attuazione.

Premesso che la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  sulle 
unioni e fusioni di comuni", ha ridefinito il ruolo e le modalità di elezione degli organi delle Province, 
prevedendo un sistema elettorale di secondo grado.

Viste le Circolari del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 e n. 35 del 19 agosto 2014, 
che la Provincia di Oristano accoglie integralmente e intende applicare nella loro interezza;

Viste:

– la  Legge  Regionale  04.02.2016  n.  2  recante  “Riordino  del  sistema delle  autonomie  locali  della 
Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”;

– la Legge Regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche 
alla  legge  regionale  n.  2  del  2016,  alla  legge  regionale  n.  9  del  2006  in  materia  di  demanio 
marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali;

– la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province” 
e, in particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie”.

Richiamate:

– la Legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province”,  
che dispone, all’articolo 2 comma 1, l'attribuzione agli amministratori straordinari delle province, 
che restano in carica fino all’insediamento degli  organi  di  governo dei  rispettivi  Enti, dei  poteri  
previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta e al Consiglio Provinciale;

– la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/2 del 19.09.2024 “Nomina amministratori straordinari  
delle province. Articolo 2 della legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 (Disposizioni  straordinarie in 
materia di riordino delle province.), con la quale è stato nominato Amministratore Straordinario per 
la Provincia di Oristano il  dott. Battistino Ghisu fino all’insediamento degli organi di governo dei  
rispettivi enti.

Decreto n. 8 del 11/08/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto:

– che con Decreto n. 70 del 31.07.2025 la Presidente della Regione Sardegna ha indetto le elezioni di 
secondo  grado  dei  Presidenti  delle  province,  dei  consigli  provinciali  e  dei  consigli  delle  città 
metropolitane della Sardegna.

– che tali  elezioni di  secondo grado costituiscono la prima applicazione in Sardegna della legge n. 
56/2014;

Richiamate le già citate Circolari del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 e n. 35 del 
19 agosto 2014, contenenti le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale delle elezioni 
di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali.

Considerato che,  in attuazione delle  disposizioni  suddette,  in particolare l’art.  4  delle  linee guida, è  
necessario procedere alla Costituzione dell’ufficio elettorale per le operazioni di esame delle candidature, 
di votazione e scrutinio e di proclamazione dei risultati. Di tale ufficio è previsto che siano chiamati a far 
parte  dirigenti,  funzionari  e  altri  dipendenti  dell’amministrazione  provinciale,  e  che  nell’ambito  del 
predetto ufficio elettorale, debba istituirsi un seggio elettorale (che potrebbe articolarsi, ove necessario 
per assicurare la regolarità delle operazioni di voto e di scrutinio, anche in sottosezioni ( …. ) composto da 
un dirigente o da un funzionario della provincia, che lo presiede, e da quattro funzionari o impiegati  
dell’Ente stesso, di cui uno con funzioni di segretario. 

Ritenuto opportuno procedere, con il presente atto, alla costituzione dell’Ufficio elettorale  provinciale e 
del seggio elettorale, definendone composizione e compiti

Ritenuto pertanto necessario:

– costituire  l’Ufficio  Elettorale  che  attenda  alle  operazioni  di  preparazione  delle  consultazioni,  di  
formazione e  aggiornamento  del  corpo elettorale  e  delle  liste  elettorali,  di  ricezione,  verifica  e 
ammissibilità delle liste presentate, di verifica degli scrutini e proclamazione degli eletti, e di tutti gli  
ulteriori  adempimenti  previsti  dalla  normativa/circolari,  composto  da  un  responsabile  e  da 
componenti scelti tra il personale dipendente della Provincia;

– che il  Seggio Elettorale sia composto da  un dirigente o da un funzionario della Provincia, che lo 
presiede e da quattro funzionari o impiegati dell’Ente stesso, di cui uno con funzioni di segretario;

DECRETA

– di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

– di  Costituire  l’Ufficio Elettorale  Provinciale  per  l’elezione  del  Presidente  della  Provincia  e  del 
Consiglio Provinciale di Oristano del 29 settembre 2025, composto come da tabella seguente:

UFFICIO ELETTORALE

COMPONENTE EFFETTIVO COMPONENTE SUPPLENTE

1 PRESIDENTE: Sanna Maria Teresa

Segretario Generale

Meloni Mariano

Dirigente settore finanziario - Vicesegretario

2 Iacuzzi Anna Paola Maria

Dirigente settore Affari Generali

Melette Raffaele

Dirigente settore Ambiente

3 Enna Alessandra Fadda Giuseppina

4 Carta Simone Marongiu Matteo

5 Caddeo Maria Giovanna Lochi Alessandra

Determinazione n. [N_DETERMINA] del [DATA_REG_DETERMINA] pag.2/ 3 

copia informatica per consultazione



– di Istituire, nell’ambito del  suddetto ufficio, il  seggio elettorale presso il Palazzo Provinciale di via 
Carboni a Oristano, sala conferenze piano terra, così composto:

SEGGIO ELETTORALE

COMPONENTE EFFETTIVO COMPONENTE SUPPLENTE

1 PRESIDENTE: Iacuzzi Anna Paola Maria

Dirigente settore Affari Generali

Melette Raffaele

Dirigente settore Ambiente

2 Componente con funzioni di SEGRETARIO 

Enna Alessandra 
Fadda Giuseppina

3 Carta Simone Marongiu Matteo

4 Atzori Rosa Deiana Marianna

Caddeo Maria Giovanna Lochi Alessandra

– di disporre che la costituzione dell’Ufficio Elettorale non costituisce funzione né costo aggiuntivo per 
l’Ente e che pertanto, ai componenti dell’Ufficio Elettorale non verrà corrisposto alcun compenso 
specifico ma unicamente il compenso per l’eventuale lavoro straordinario svolto.

– di disporre che il Segretario e i Dirigenti interessati si attivino affinché i componenti supplenti sopra 
indicati collaborino, contestualmente con i componenti effettivi, in tutte le fasi del procedimento 
elettorale, al fine di garantirne la correttezza nonché evitare che i componenti effettivi non siano  
posti nelle condizioni di garantire la continuità e la piena funzionalità dei compiti assegnati.

– di stabilire che a supporto del procedimento elettorale dovranno essere garantiti gli adempimenti in  
materia di assistenza informatica e implementazione delle specifiche sezioni del sito istituzionale, di  
protocollo, archivio e fascicolazione dei flussi documentali, oltre ai procedimenti di acquisto di beni 
e servizi necessari al corretto svolgimento delle consultazioni, competenze ascritte al Settore Affari 
Generali.

– di disporre la pubblicazione del presente decreto all’albo online dell’Ente e nell’apposita sezione del  
sito relativa alle elezioni provinciali.

– di inviare il presente decreto al Segretario Generale, ai Dirigenti interessati e al personale indicato 
nel presente atto, nonché per opportuna conoscenza, all’Assessorato degli Enti Locali della Regione 
Sardegna e alla Prefettura.

Oristano li, 11/08/2025

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
GHISU BATTISTINO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 8 del 11/08/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


